Submetemos à consideração de Vossa Excelência proposta de edição de Medida 

Provisória que dispõe sobre a autorização ao Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - 
Iphan para prorrogar até 28 de junho de 2019, em caráter excepcional, o prazo de vigência de 143 
(cento e quarenta e três) contratos por tempo determinado celebrados a partir de 2013, 

remanescentes de processo seletivo simplificado autorizado por meio da Portaria Interministerial n° 
305, de 28 de agosto de 2013 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no

[...]

e de arquitetura ou engenharia civil, visando garantir o sucesso do projeto de desenvolvimento do 

país, e a consequente elevação dos padrões de serviços prestados à população, razão pela qual se 
pugna pela a prorrogação por mais um ano, em caráter excepcional, do prazo de vigência de 143 
(cento e quarenta e três) contratos por tempo determinado. 

5.                Cumpre ressaltar que dados recentes do programa indicam que: 56 obras foram 

entregues à comunidade, 194 estão em execução, 23 estão em licitação de obras, e outras 149 estão 
com os projetos em desenvolvimento/aprovação, totalizando 422 ações, em 44 cidades e 20 estados